龙府发〔2014〕2号

关于推行“村帐镇管”工作的实施意见
各村（居）委会：

为了进一步贯彻落实上级文件精神，遏制村（居）不合理开支，规范村（居）财务管理，防止集体资产流失，推行民主理财，财务公开，加强村（居）干部廉政建设，密切党群、干群关系，促进农村经济发展，维护社会稳定，管好、用活农村集体资金，依照《村民自治法》、《村民自治章程》和国家有关法律法规制度，结合我镇实际，现就我镇“村帐镇管”工作制定如下意见：
一、推行村（居）财务“村帐镇管”工作，是加强农村财务管理，强化农村政务公开和基层组织建设，协调干群关系的重要举措。

1.镇成立“村帐镇管”领导小组：

组  长：李杜强

副组长：温舜初

成  员：温怀聪、张世汀、宋裕安、李远辉

温创新、何会娣
领导小组下设办公室，负责“村帐镇管”具体工作。办公室主任由温舜初同志兼任，成员由温怀聪、张世汀、宋裕安、李远辉、温创新、何会娣同志组成。其中，宋裕安同志负责联系龙村村、金龙村、梧溪村、潭溪村、石溪村、公联村、杜坑村、塘湖村、湖中村、三湖村、龙村居委；李远辉同志负责联系樟华村、宫前村、洞口村、大坑村、睦贤村、南口村、南中村、南洞村；温创新同志负责联系水口村、硝芳村、水南村、兴民村、黄洞村、营田村、老田村、柏溪村、新艳村、云溪村、硝芳居委；何会娣负责联系登畲村、下滩村、留畲村、大梧村、翻新村、黄狮村、榕溪村、先河村、吉祥村、登畲居委。

二、严明财经纪律，准确把握“村财镇管”原则，即始终坚持村（居）集体资产、货币资金的所有权、收益权、使用权三权不变。将村（居）财务交由镇“村账镇管”办公室统一代管做账，村（居）只设报账员一名（即出纳）。

三、为明确岗位职责、办事程序，镇“村帐镇管”领导小组特制定如下制度、要求、说明：

（一）“村帐镇管”办公室设在镇政府办公楼一楼原合作医疗办公室，具体负责村（居）财务管理工作。

（二）“村账镇管”办公室职责

1.搞好记账、算账、对账、结账、报账和公布账目等本职业务工作，做到每季度结帐，每逢三月、六月、九月、十二月的二十日（节假日顺延）为报账日，代管员要及时搞好季度结帐工作。

2.每月10日前做好财务报表的编制工作，有关财务报表送县有关部门、村和镇主要领导及分管领导各一份。

3.执行会计制度，进行会计核算，严格执行《会计法》，搞好会计工作，对各种经济活动的收支情况进行监督检查，维护国家、集体和人民的利益，敢于同违反财经纪律和违法行为作斗争。

4.协助抓好村集体的资产、物资管理，监督资金的使用，重大事项及时向有关部门和领导汇报。

5.严格执行财务支出管理制度，堵塞漏洞，拒绝不合理的开支。

（三）村（居）报账员职责

1.将每季度的收支凭证整理归类，并按时送交镇政府“村账镇管”办公室。

2.做好所经管账目(出纳账)的登记入账工作。

四、单据审批注意事项

（一）要有4个人签名

1.经手人；

2.证明人；

3.监委会主任；

4.经联社主任审批。

（二）资金使用额度方面

1.500元内由经联社主任审批；

2.501元—1000元由村集体签名；

3.1001元—3000元由村支部、村委、村经济联合社审批；

4.3001元以上的由第3项审批再加村代表会议。

（三）用途

1.村不可以出现招待费；

2.除正式发票外，一律由县农财办的票据统一使用。

五、责任追究

对未按规定时间上交单据的村（居）缓发一切下拨款和村（居）干部的工资，直至把单据上交至“村账镇管”办公室。

龙村镇人民政府
2014年3月20日
1
                                          1 =*2-1
1
                                                                                                                       1 =*2
2